

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ  
\*\*\*

Số: 25 - KH/ĐTN-BCNLĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động hướng ứng đợt thi đua cao điểm  
“Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm  
góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” trong đoàn viên, thanh niên**

Căn cứ Kế hoạch số 261 -KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 21/4/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” trong đoàn viên, thanh niên Thành phố; Ban Thường vụ Quận Đoàn phát động trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”, cụ thể như sau:

### I. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

- Thời gian:** từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/6/2023.
- Đối tượng thực hiện:** các cơ sở Đoàn, Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

#### 1. Các mục tiêu chính:

- 100% các cơ sở Đoàn tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị phát động trong đoàn viên, thanh niên phong trào thi đua hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị với tinh thần “Làm hết việc, không làm hết giờ”; thi đua đóng góp các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp cải tiến quy trình, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu và tổ chức thực hiện công việc, tăng năng suất lao động...
- 100% cán bộ, công chức, viên chức trẻ đầy nhanh tốc độ xử lý và giảm tối đa hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp trễ hạn, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi đến liên hệ công tác tại cơ quan, đơn vị.
- 100% các cơ sở Đoàn tham gia đẩy mạnh việc chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực, ngành nghề để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

## 2. Các công việc cụ thể:

- Theo dõi Hội nghị thông tin tình hình kinh tế - xã hội Thành phố trong đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt Thành phố, lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn.

- Đồng loạt ra quân thực hiện hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2, trong đó 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên trên địa bàn quận hoàn thành việc tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 2, đồng thời chú trọng việc hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh mức độ 1, mức độ 2 trong người dân, thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Giới thiệu và hướng dẫn sử cho các nhóm đối tượng cá nhân, tập thể, doanh nghiệp về các cảm nang dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các ứng dụng thông minh trong lĩnh vực hành chính với hình thức trực tiếp và trực tuyến. Khuyến khích nhân rộng các mô hình, giải pháp, cách làm hiệu quả của các cơ sở Đoàn trong việc sử dụng ứng dụng thông minh tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các sàn giao dịch, ngày hội giới thiệu việc làm (*trực tiếp và trực tuyến*) cho thanh niên trên địa bàn quận.

- Tổ chức chương trình “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”.

- Triển khai chương trình “Sáng kiến công chức, viên chức trẻ” trên chuyên trang <http://2020.ytuongsangtaohcm.vn> và vận động cán bộ, công chức, viên chức trẻ trên địa bàn quận tham gia đóng góp sáng kiến.

- Vận động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận thực hiện nghiêm túc và hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, trong đó trọng tâm hướng đến mục tiêu “Hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam” góp phần tăng cao nhu cầu mua sắm của người dân, qua đó thúc đẩy sức mua của thị trường nội địa, tạo động lực khôi phục và phát triển sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp.

## III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

### 1. Cấp quận:

- Thực hiện tuyên truyền trực tuyến thông qua các sản phẩm, ấn phẩm truyền thông trên các trang điện tử “Tuổi trẻ Tân Phú”, trang mạng xã hội facebook.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận tổ chức đối thoại với thanh niên trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế quận tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp, giới thiệu việc làm.

- Hỗ trợ phát vay 150 triệu từ Quỹ Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp BSSC giúp thanh niên vay làm kinh tế.

- Phối hợp với Phòng nội vụ quận tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia giam cải cách hành chính” năm 2023 với Chủ đề ““Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

## 2. Cơ sở:

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị phát động phong trào thi đua và có hình thức tuyên dương, khen thưởng kịp thời nhằm cổ vũ, động viên cá nhân, tập thể tham gia thực hiện đạt hiệu quả trong đợt hoạt động cao điểm.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai và theo dõi thực hiện; đảm bảo chế độ báo cáo kết quả thực hiện.

- Các đơn vị tổng kết việc tổ chức hoạt động hưởng ứng đợt thi đua cao điểm về Quận Đoàn qua địa chỉ mail: *quandoantanphu@gmail.com* theo các thời gian sau:

- + Báo cáo sơ kết: trước 17g00 ngày 29/5/2023 (thứ Hai);
- + Báo cáo tổng kết: trước 17g00 ngày 22/6/2023 (thứ Năm).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” trong đoàn viên, thanh niên; đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung của kế hoạch.

## TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

### Nơi nhận:

- TD: BCNLĐ, BTC-KT, Đ/c Mạnh Linh;
- QU: BDV, VP;
- MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.



TAT Trần Văn Niên Hải